ESTO ES LO QUE DEBES SABER
SOBRE EL CAMBIO DE UMAS A
PENSIONES

En septiembre pasado un tribunal resolvié un
criterio que sostiene que la Unidad de Medida y
Actualizacién (UMA) no puede ser utilizada para
calcular las pensiones, ya que es inconstitucional
porque perjudica el ingreso de los pensionados y,
por lo tanto, se deberda cuantificar en salarios

minimos.

Sin embargo, esa resolucién judicial no implica
que todos los trabajadores préximos a
pensionarse recibiran sus pagos en automatico en
salarios minimos; para poder “pelear” por ello, es
necesario iniciar un juicio en el que se reclame la
inconformidad con la UMA.

Desde la introduccién de la UMA, en 2017, hubo
desacuerdos entre si las pensiones debian

cuantificarse en UMAs o en salarios minimos, ya
que hacerlo con las unidades representaba una
baja en los montos de obtencién de la pensién.

Por ejemplo, en 2019, el valor mensual por una
pensién promedio de cinco veces el salario minimo
es de 12 mil 673.5 pesos en UMA. En salarios
minimos mensual seria de 15 mil 402, es decir, la
diferencia es de dos mil 728.50 pesos.

Un tribunal colegiado resolvié que la UMA no
puede aplicarse para determinar la cuota diaria o
la limitante de pago de una pensién, por tratarse
de prestaciones de naturaleza laboral regidas por
el salario minimo, sin embargo, esta resolucién
solo aplica para pensionados del ISSSTE y en la
Ciudad de México.

Rolando Silva, presidente de la Comisién de
Seguridad Social del Colegio de Contadores
Publicos de México (CCPM), explicé que un
tribunal colegiado emitié una tesis que complets
la jurisprudencia para que los casos que tiene que
ver con el ISSSTE en Ciudad de México en
términos laborales, el pago de la pensién se
realice en salarios minimos y no en UMA.

“Lo anterior significa que todos los juicios que se
evalien ese caso deben atender a la
jurisprudencia de manera obligatoria. Solo aplica
para quien lo lleve a juicio y es pensionado del
ISSSTE en Ciudad de México. Ahi el juez le puede
dar la razén”, expuso.

Legislacién pendiente

Silva sefalé que para que las pensiones se
cuantificaran en salarios minimos y que aplicara a
todos los futuros pensionados, tendria que
suceder que la Suprema Corte de Justicia de la
Nacién atrajera el caso y resuelva, lo que
convertiria al criterio del méaximo tribunal en regla
general.

El especialista menciond que un trabajador que
cotizé en el IMSS también puede iniciar un juicio
laboral para demandar que su pensién sea
cuantificada en salarios minimos, y no con la

unidad de medida.

En este caso, el trabajador podria apelar a la
resolucion del tribunal colegiado, pero el juez no
estd obligado a considerar esa tesis en un juicio,
por lo que después del proceso legal podria
terminar con una pensién en UMAs.

UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

IANCIERO

Boletin financiero 22 ¢ Octubre « 2019

INDICADORES
FINANCIEROS

T.C Fecha: 22/10/2019
Moneda =] - % .
= usD Euro Libra Yen
Mexicano)

$19.1045 $21.2731 $24.6885 0,1760641130
*Informacion extraida de Banco de México

Interbancarias
Tasa objetivo 21/10/2019 ]
Fondeo bancario 21/10/2019 $
TIE a 4 semanas 21/10/2019 ]
TIE a 13 semanas 21/10/2019 5
TIE a 26 semanas 16/10/2019 $
Interbancario 48 hrs 21/10/2019 5
FIX 21/10/2019 ]
DOF 22/10/2019 ]
Para pagos UG (En dia de operacién) 22/10/2019 5
Resultado altima subasta de valores gubernamentales
Cetes a 28 dias 15/10/2019
Ceftes a 91 dias 15/10/2019
Cetes a 174 dias 15/10/2019
Bonos tasa fija a 3 afios 15/10/2019
Udibonos a 3 aflos 15/10/2019

*Informacion extraida de Banco de México

Motores de mercado

Empresa Ultimo
Ameérica Movil 15.695
Cemex 7.785
Wal Mart México 56.85
Financiero Banorte 107.415
Coca Cola Femsa L 110.5
Twitter Inc 768.5
Netflix 5150
ETF's
Fondo de inversion Cierre
SPDR S&F 500 30042
Invesco QQQ TrustSe. 19377
iShares S&P Europe 3. 46.18
SPDR Gold Shares 140.00
SPDR S&P Metals & Mi. 2582
iShares MSCI Emergin 4246

“Informacién extraida de https;/mx.investing.com/

para trdmites UG

hd |

Dolar canadiense
$14.5665

https;/fwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2019-10-22

al

- ]
LRI

e e i By
i

19.1230
191422
191422
191492

% var.
0.0087
0.0045
0.0005
0.004
-0.0001
0.0007
-0.0318

Var.
0.37
0.35

019
001
012

767
759
745
6.68
340

Vol
1.48M
903.35K
199.88K
132.05K
119.58K
10.00K
2.06K

0 Var.
0.0012
0.0018
o
0.0014
0.0004
0.0028

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato

Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo

Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Mévil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30
DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikdke: 225
FTSE MIB
S&P/ ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P /BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
68.80 0.06
173.04 -0.49
Al -0.11
1589.65 -0.12
1,245.15 0.92
24115 0.65
Principales acciones en México
Cierre Var.
15.70 0135
150.00 1]
7.80 0.05
17.58 013
48.59 -0.42
107.32 0.325
Commodities
Mes Cierre
Dic 2019 2.64
Dic 2019 17.53
Dic 2019 1,488.65
Dic 2019 65.00
Dic 2019 97.93
Dic 2019 54.09

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B S
0.31 13.09B S
294.35 5.26B %
79.88 4.95B %

Mes
o
Dic 2019
Dic 2019
Dic 2019
Dic 2019
Dic 2019

Cierre
3,010.39
26,520.73
32,550.73
22,548.90
22,478.50
6,672.20

Cierre
43,514.87
358.02
2,539.34
60,781.07
737.00
2716

Futuros de indices
Cierre
43,701.00
3,009.38
7,961.12
26,776.50
12,743.30
7,180.50

Indices mundiales

Var.
3.67
-6.91
o
56.22
0.31
19.7
Indices de México
Var.
109.44
0.83
3.92
152.44
0
0.18

% Var.
0.0009
-0.0028
-0.0151
-0.0006
0.0007
0.0027

% Var.
0.0087
0
0.0065
0.0074
-0.0086
0.003

% Var.
-0.0017
-0.004
0.0004
0.0068
0.0154
0.0108

Vol. (24h)
18.75B %
7.38B S
1.21B S
211BS
3.87B S

% Var.
o
0.001
0.0016
-0.0008
-0.0003
0.005

% Var.
0.0012
-0.0003
0
0.0025
0
0.003

% Var.
0.0025
0.0023
0.0015
0.0025
o
0.0067

% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
258
17

158
17
108

Ale.
27

13
23
20

Baj.
239
11

61
22
77

Baj.

(=T S




