



DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 22 • Octubre • 2019

ESTO ES LO QUE DEBES SABER SOBRE EL CAMBIO DE UMAS A PENSIONES

FUENTE: EL FINANCIERO

En septiembre pasado un tribunal resolvió un criterio que sostiene que la Unidad de Medida y Actualización (UMA) no puede ser utilizada para calcular las pensiones, ya que es inconstitucional porque perjudica el ingreso de los pensionados y, por lo tanto, se deberá cuantificar en salarios mínimos.

Sin embargo, esa resolución judicial no implica que todos los trabajadores próximos a pensionarse recibirán sus pagos en automático en salarios mínimos; para poder "pelear" por ello, es necesario iniciar un juicio en el que se reclame la inconformidad con la UMA.

Desde la introducción de la UMA, en 2017, hubo desacuerdos entre si las pensiones debían cuantificarse en UMAS o en salarios mínimos, ya que hacerlo con las unidades representaba una baja en los montos de obtención de la pensión.

Por ejemplo, en 2019, el valor mensual por una pensión promedio de cinco veces el salario mínimo es de 12 mil 673.5 pesos en UMA. En salarios mínimos mensual sería de 15 mil 402, es decir, la diferencia es de dos mil 728.50 pesos.

Un tribunal colegiado resolvió que la UMA no puede aplicarse para determinar la cuota diaria o la limitante de pago de una pensión, por tratarse de prestaciones de naturaleza laboral regidas por el salario mínimo, sin embargo, esta resolución solo aplica para pensionados del ISSSTE y en la Ciudad de México.

Rolando Silva, presidente de la Comisión de Seguridad Social del Colegio de Contadores Públicos de México (CCPM), explicó que un tribunal colegiado emitió una tesis que completó la jurisprudencia para que los casos que tiene que ver con el ISSSTE en Ciudad de México en términos laborales, el pago de la pensión se realice en salarios mínimos y no en UMA.

"Lo anterior significa que todos los juicios que se evalúen ese caso deben atender a la jurisprudencia de manera obligatoria. Solo aplica para quien lo lleve a juicio y es pensionado del ISSSTE en Ciudad de México. Ahí el juez le puede dar la razón", expuso.

Legislación pendiente
Silva señaló que para que las pensiones se cuantificaran en salarios mínimos y que aplicara a todos los futuros pensionados, tendría que suceder que la Suprema Corte de Justicia de la Nación atrajera el caso y resuelva, lo que convertiría al criterio del máximo tribunal en regla general.

El especialista mencionó que un trabajador que cotizó en el IMSS también puede iniciar un juicio laboral para demandar que su pensión sea cuantificada en salarios mínimos, y no con la unidad de medida.

En este caso, el trabajador podría apelar a la resolución del tribunal colegiado, pero el juez no está obligado a considerar esa tesis en un juicio, por lo que después del proceso legal podría terminar con una pensión en UMAS.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 22/10/2019				
Moneda	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
(Peso Mexicano)	\$19.1045	\$21.2731	\$24.6885	0,1760641130	\$14.5665

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-10-22>

Interbancarias			
Tasa objetivo	21/10/2019	\$	7.75
Fondeo bancario	21/10/2019	\$	7.80
TIIIE a 4 semanas	21/10/2019	\$	7.99
TIIIE a 13 semanas	21/10/2019	\$	7.89
TIIIE a 26 semanas	16/10/2019	\$	7.65
Interbancario 48 hrs	21/10/2019	\$	19.1230
FIX	21/10/2019	\$	19.1422
DOF	22/10/2019	\$	19.1422
Para pagos UG (En día de operación)	22/10/2019	\$	19.1492

Resultado última subasta de valores gubernamentales		
Cetes a 28 días	15/10/2019	7.67
Cetes a 91 días	15/10/2019	7.59
Cetes a 174 días	15/10/2019	7.45
Bonos tasa fija a 3 años	15/10/2019	6.68
Udibonos a 3 años	15/10/2019	3.40

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	15.695	0.0087	1.48M
Cemex	7.785	0.0045	903.35K
Wal Mart México	56.85	0.0005	199.88K
Financiero Banorte	107.415	0.004	132.03K
Coca Cola Femsa L	110.5	-0.0001	119.58K
Twitter Inc	768.5	0.0007	10.00K
Netflix	5150	-0.0318	2.06K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	0 Var.
SPDR S&P 500	300.42	0.37	0.0012
Invesco QQQ Trust Se.	193.77	0.35	0.0018
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	140.00	0.19	0.0014
SPDR S&P Metals & Mi.	25.82	0.01	0.0004
iShares MSCI Emerg.	42.46	0.12	0.0028

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones				
Acción	Cierre	Var.	% Var.	
Exxon Mobil	68.80	0.06	0.0009	
Alibaba ADR	173.04	-0.49	-0.0028	
Deutsche Bank	7.19	-0.11	-0.0151	
Facebook	189.65	-0.12	-0.0006	
Alphabet A	1,245.15	0.92	0.0007	
Apple	241.15	0.65	0.0027	
Principales acciones en México				
Acción	Cierre	Var.	% Var.	
América Móvil	15.70	0.135	0.0087	
Grupo Modelo C	150.00	0	0	
Cemex	7.80	0.05	0.0065	
Alfa A	17.58	0.13	0.0074	
Gmexico	48.59	-0.42	-0.0086	
Financiero Banorte	107.32	0.325	0.003	
Commodities				
Materia	Mes	Cierre	% Var.	
Cobre	Dic 2019	2.64	-0.0017	
Plata	Dic 2019	17.53	-0.004	
Oro	Dic 2019	1,488.65	0.0004	
Algodón Nº2 EE.UU.	Dic 2019	65.00	0.0068	
Café C EE.UU.	Dic 2019	97.93	0.0164	
Petróleo crudo WTI	Dic 2019	54.09	0.0108	
Principales criptomonedas				
Monedas	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325
Futuros de índices				
Índice	Mes	Cierre	% Var.	
BMV IPC	0	43,701.00	0	
S&P 500	Dic 2019	3,009.38	0.001	
Nasdaq	Dic 2019	7,961.12	0.0016	
Dow 30	Dic 2019	26,776.50	-0.0008	
DAX	Dic 2019	12,743.30	-0.0003	
FTSE 100	Dic 2019	7,180.50	0.005	
Índices mundiales				
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.
S&P 500	3,010.39	3.67	0.0012	258
Dow 30	26,820.73	-6.91	-0.0003	17
S&P Merval	32,550.73	0	0	0
Nikkei 225	22,548.90	56.22	0.0025	158
FTSE MIB	22,478.50	0.31	0	17
S&P/ ASX 200	6,672.20	19.7	0.003	108
Índices de México				
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,514.87	109.44	0.0025	27
S&P/BMV IPC CompM.	358.02	0.83	0.0023	45
S&P/BMV INMEX	2,539.34	3.92	0.0015	13
S&P/BMV IRT	60,781.07	152.44	0.0025	23
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	20
S&P/BMV HABITA	27.16	0.18	0.0067	3